
   

 1 

ZP RA VO DAJ   
NÁRODNÍ RADY SF� 

2000 - 2003 
�ÍSLO 17       DUBEN 2003

VYHLÁŠENÍ NÁRODNÍ VOLEBNÍ KAPITULY SF� V �R 
Milí brat�i, milé sestry, 

se souhlasem národní rady z 8.3.2003 vyhlašuji slavení národní volební kapituly našeho �ádu na dny 
20.6.-22.6.2003. Místem slavení bude Duchovní centrum sv. Františka z Pauly ve Vranov� u Brna,  
o jehož chod se spole�n� starají Nejmenší brat�i sv. Františka z Pauly a Školské sestry sv. Františka z 
Assisi. 
Minist�i místních bratrských spole�enství odpovídají za to, že jejich spole�enství zašle nejpozd�ji dne 
20.5.2003 sekretariátu národní rady vypln�né Potvrzení o ú�asti na národní volební kapitule se 
jmenným seznamem svých delegát�, doloženým po�tem �len� spole�enství (s trvalou profesí, do�asnou 
profesí a kandidát� profese). Maximální po�et delegát� z jednotlivých spole�enství je ur�en po�tem jejich 
�len�, jak výše uvedeno, dle klí�e ur�eného platnými národními stanovami. Delegátem m�že být jen �len 
s trvalou profesí, který byl svým spole�enství delegován na národní kapitulu se svým souhlasem. 
Cht�l bych také všechny povzbudit k navrhování kandidát� na službu v národní rad� z �len� s trvalou 
profesí z vašich spole�enství. Pokud budete kandidáty navrhovat, nezapome�te na jejich písemný souhlas, 
že v p�ípad� zvolení službu p�ijmou (sta�í podpis kandidáta na p�iloženém Potvrzení o ú�asti na národní 
volební kapitule); pokud kandidát žije v manželství p�iložte i souhlas jeho manželského partnera. 
Prosím o zaslání platby na stravování – 300 K� na osobu – rovn�ž nejpozd�ji do 20.5.2003 podle pokyn� 
na p�iloženém Potvrzení o ú�asti na národní volební kapitule. Ubytování bude hrazeno na míst�. Ceny za 
ubytování se pohybují od 100 do 300 K� na osobu/noc. Vzhledem k p�edpokládanému po�tu ú�astník� 
z�ejm� budeme moci využít možnosti vícel�žkových pokoj� a tím i levn�jších cen. Pokud byste z 
finan�ních d�vod� nemohli vyslat svého delegáta, obra�te se na sekretariát národní rady, která je 
p�ipravena vám p�isp�t, aby se nestalo, že by na kapitule chyb�li z t�chto d�vod� delegáti n�kterého 
spole�enství. Pamatujte na to, že bez vás bychom opravdu nemohli radostn� slavit tuto kapitulu! 
Sv��uji tuto volební kapitulu pod ochranu sv. Kláry, sazeni�ky sv. Františka, u�itelky modlitby a 
chudoby, jejíž jubilejní rok zapo�ne letos na Kv�tnou ned�li (13.4.). Kéž nám sv. Klára vyprosí, aby nám 
sám nebeský Otec dal a potvrdil své nejsv�t�jší požehnání na nebi i na zemi, abychom byli vždy 
milovníky a milovnicemi Boha, svých duší a všech svých brat�í i sester a vždy horliv� zachovávali, co 
jsme Pánu slíbili, aby Pán byl vždy s námi a my stejn� tak vždy s ním (podle Požehnání sv. Kláry). 
Proto bude setkání ú�astník� kapituly zahájeno v pátek 20.6.2003 v 17:00 mší svatou v klášte�e sester 
klarisek v Brn�-Sob�šicích. Spole�n� se sestrami klariskami se také po mši svaté pomodlíme nešpory. 
V sobotu 21.6.2003 bude naše volební kapitula slavnostn� zahájena v 8:30 v prostorách Duchovního 
centra na Vranov�. V ned�li 22.6.2003 se zapojíme do slavení mše svaté v poutním chrámu Panny 
Marie na Vranov� v 11:15 a ob�dem ukon�íme naše setkání. P�esný program volební kapituly s dalšími 
podklady zašleme ministr�m spole�enství po kv�tnovém zasedání národní rady (24.5.). 

P�eji Vám všem jménem celé národní rady radostné a hluboké prožití blížících se velikonoc. 

V Praze dne 8.4.2003 
br. Petr Alexa, národní ministr 

Klí� k ur�ení po�tu delegát� na národní volební kapitulu za místní bratrské spole�enství (MBS): 
MBS   s 5 – 9 �leny:  1 delegát; 

s10 – 15 �leny:  2 delegáti; 
s 16 – 25 �leny:  3 delegáti; 
s 26 – 35 �leny:  4 delegáti; 

MBS nad 35 �len�: 4 delegáti a na každých zapo�atých 20 �len� nad 35 jeden další delegát. 

 



   

 
2 

Sv�dectví ze života místních bratrských spole�enství 
Pro� František? 

Na sv. Františka se nedá stále myslet, na Ježíše 
Krista ano. Ale František, se svojí dynamickou 
hnací silou p�ipodobnit se Milovanému, velmi 
pomáhá prolomit naše sobecké usazeniny. 
M�žeme si t�eba všimnout paní Chudoby, s 
kterou se František zasnoubil. A to i v dnešní 
dob�, kdy sv�t �íká: "N�co mít, n��ím být a n�co 
užít." - Myslím, že je dobré p�i shromážd�ní si 
sd�lovat i své zkušenosti, které získáváme z 
prost�edí, do kterého nás Pán poslal, proto 
n�které sd�lím: 
Chudoba mne vždy okouzlovala a pomáhala 
nelp�t na v�cech hmotných, ale také aby duše 
neuvázla v poutavých životních situacích, aby 
lp�la jen na Bohu. U nás žen se �asto láska k 
chudob� projevuje ne ve velkém díle, ale ve 
v�cech drobných, oby�ejných. Na p�íklad, jsme 
šetrné, abychom mohly rozdávat. Mn� to chytlo 
zvlášt�, když jsem po léta pracovala ve 
zdravotnictví. Neplýtvala jsem materiálem, 
chodila jsem zhasínat sv�tla, která svítila 
zbyte�n� a nenechala bez pot�eby téci vodu. 
Spolusestry se mne n�kdy zeptaly, pro� to 
d�lám, když z toho nic nemám. �ekla jsem, že 
mi je líto mladých maminek, které místo aby 
byly doma, chodí do práce, protože se vším 
plýtváme. Vždy� p�ece všechno souvisí se vším. 
N�kdy jsem byla smutná, že moje apoštolské 
poslání v prost�edí, kde žiji již 23 1et k ni�emu 
nevede. Nikdo se mne za tu dobu neptal na Boha 
a nikdy se o n�m nemluvilo. A p�ece v N�m 
žijeme, pohybujeme se a jsme. Ale jeden náš 
údržbá� mi �ekl: "Vy jste asi v��ící, ale je dob�e, 
že o Bohu nemluvíte. Asi byste vše pokazila. Vy 
nutíte �lov�ka, aby o Bohu p�emýšlel." Byl to 
jak bonbónek, který mi Pán dal v tomto 
ateistickém sv�t�. 
Byla bych ráda, kdyby mn� chudoba stále 
okouzlovala. Je nebezpe�í, že starý �lov�k rád na 
n��em lpí. A p�ece máme odkládat, co se dá, aby 
nám v hodince smrti toho k odkládání mnoho 
nezbylo... Blahoslavenství o chudob� je skv�lé, 
ale i ostatní blahoslavenství jsou tak nádherná, 
když je za�neme žít. T�eba to blahoslavenství o 
pokoji. Je obsaženo i v Ježíšov� pozdravu: 
"Pokoj vám". A František si vzal do pozdravu: 
"Pokoj a dobro!" Dnes je pro nás p�ímo aktuální. 
Vždy� lidé nev�dí, co se s nimi d�je, co bude, a 
nev�dí, co cht�jí. 
P�inášejme sv�tu pokoj, který pramení z d�v�ry, 
že B�h je dobrý. 

Antonie Hofmanová OFS, Jilemnice 

Oblastní setkání s duchovní obnovou 
Dne 8. b�ezna se uskute�nilo setkání terciá�� 
SF� v Uherském Hradišti. Byla to celodenní 
duchovní obnova, která byla zahájena mší svatou 
v kostele Zv�stování Panny Marie. Po mši svaté 
jsme spole�n� odešli do kláštera, kde byla 
p�ednáška P. Františka Cincialy OFS. Tato 
p�ednáška byla zam��ena na "Pohled ke k�íži, 
který k nám promlouvá": Každý máme svou 
identitu u Pána. Nebát se promlouvat k Bohu a 
�íci mu všechno, co nás bolí, co nám nedá klidu, 
p�edstoupit p�ed n�j jako chudý �lov�k, který 
chce být napln�n, nebo� naše láska je 
nedokonalá. 
P�íkladem pro nás jsou sv. Pavel, sv. Št�pán, 
kte�í jsou vzorem pro naše obrácení. Zvlášt� nyní 
v postní dob�, kdy máme zkoumat své nitro. 
Naši víru stále oživovat, neoživovaná víra je 
nebezpe�ná. Je t�eba odejít na pouš�. Pouš� není 
nep�ítomnost lidí, ale p�ítomnost Boha. Když 
B�h ml�í, máme trp�liv� �ekat. 
Po polední p�estávce a malém ob�erstvení jsme 
se sešli s P. Františkem Urigou OFM, který nám 
p�ipomn�l rok minority a chudoby. 
Kristus je osa - st�ed, okolo n�j se otá�í celý náš 
život. P�íkladem pro nás je sv. František, který se 
upnul ke k�íži a spolu s Ježíšem se nechal 
uk�ižovat. Ježíš Kristus šel z lásky k nám na k�íž. 
Co p�edchází tomu, aby František poznal Boha? 
Nejprve poznával bolest a utrpení, posm�ch a 
nenávist, pokoru a poslušnost, odmítání 
sv�tských v�cí, úsp�ch� a bohatství. Ale stále 
více se opíral o k�íž a evangelium. Šel ve stopách 
Ježíšových. Toto platí i pro dnešní dobu, 
abychom byli služebníky všech, neztráceli 
v�domí vnit�ní chudoby, bez Boha je �lov�k nic 
a nic neznamená. Jak by sv. František jednal v 
dnešní dob�? Ur�it� by se znovu snažil ztotožnit 
s Uk�ižovaným a šel by znovu v jeho stopách. 
Snažil se získat klid v srdci a lásku ke všem. 
Každý z nás by se m�l zamyslet nad tím 

Jakou víru já žiji? 
P�ed t�etí hodinou jsme šli do kostela, kde jsme v 
myšlenkách provázeli Pána na k�ížové cest�, 
která byla ukon�ena požehnáním jak pro nás, tak 
pro nep�ítomné bratry a sestry SF�, kte�í se 
nemohli této duchovní obnovy zú�astnit. 

SF� Zlín, 17.3.2003 

D�kujeme za zaslané p�ísp�vky. Najdou se další, 
kte�í se budou chtít pod�lit s ostatními o to, co 
jim Pán dal poznat, o své radosti i bolesti ze 
života spole�enství? 



   

 
3 

Den postu a modlitby za duchovní jednotu 
SF� a celé františkánské rodiny 

Tak jako v minulých letech, uskute�ní se i letos z 
iniciativy n�meckých sester a brat�í tento den postu a 
modlitby - tentokrát v pond�lí 26. kv�tna. Ke 
spole�né modlitb� doporu�ujeme, pokud je to možné, 
pozvat také sestry a bratry z Prvního, Druhého a 
�eholního t�etího �ádu svatého Františka, abychom se 
spole�n� pomodlili, vždy� “Kde jsou dva nebo t�i ...” 
Mohou se setkat i malé skupinky! A nemocné 
prosíme zvláš�, aby se s námi v modlitb� spojili v 
Duchu svatém. 
 
Texty pro spole�nou modlitbu: 
Zahájení: Píse� k Duchu svatému 
Úvodní slovo: Již pojedenácté oslavujeme první 
Prosebný den p�ed Nanebevstoupením Pán� postem a 
modlitbou za duchovní jednotu a bratrskou 
sounáležitost �len� a p�átel SF� a celé františkánské 
rodiny ve všech zemích Evropy i mimo n�. 
Tím podpo�íme také snahy všech dobrých sil v našich 
zemích. Bohužel jsou stále ješt� myšlenky, slova i 
skutky, které ohrožují mír a p�ekážejí p�i budování 
spravedlivého sv�ta. Naše posty cht�jí ud�lit d�raz 
modlitb� a dát znamení solidarity se všemi, kte�í 
nemohou v našem sv�t� žít v míru a nemají to 
nejpot�ebn�jší pro život. 
Znovu jsme ve sv�t� konfrontováni s válkou a 
nenávistí, týká se to každého a každé z nás. 
Modlitba: 
Jak m�žeme být budovateli míru v tomto dnešním 
sv�t�? Modleme se za naše vlastní obrácení! To je 
první krok: zp�v Kyrie  nebo krátké modlitební 
zvolání 
Otev�me srdce a o�i pro nouzi a nespravedlnost -  
každý ve své rodin�, na svém pracovišti, ve svém 
sousedství, ve svém p�íbuzenstvu, ve svém 
spole�enství, ve své farnosti, ve své zemi: zp�v Kyrie  
nebo krátké modlitební zvolání 
Pokusme se konkrétn� stát budovateli míru v našem 
každodenním život�: zp�v Kyrie  nebo krátké 
modlitební zvolání 
PÍSE� (podle vlastního výb�ru) 
	TENÍ: Legenda t�í druh� (14,58d) 
František �ekl svým brat�ím: "Tak jak zv�stujete 
pokoj ústy, tak a ješt� více si ho máte udržovat ve 
svém srdci. A� nikdo není podrážd�n vaším hn�vem 
nebo hádkou, naopak by všichni m�li být vyzváni 
vaší dobromyslností k pokoji, dobrot� a jednot�. 
Nebo� k tomu jste povoláni: hojit ran�né, obvazovat 
zlomené a zbloudilé povolávat zpátky. Mnozí se nám 
totiž zdají být údy 
áblovými, kte�í by se mohli stát 
ješt� Kristovými u�edníky." 
PÍSE�: Ubi caritas 

	TENÍ: ze Schválené �ehole sv. Františka 3,10-11: 
"Radím pak, napomínám a povzbuzuji své bratry v 
Pánu Ježíši Kristu, aby se, kdykoliv jdou sv�tem, 
nehádali ani se nep�eli o sloví�ka, ani aby 
neposuzovali druhé; ale a� jsou mírní, pokojní a 
skromní, laskaví a pokorní a se všemi a� mluví 
zdvo�ile, jak se sluší." 
PÍSE�:Ubi caritas 
	TENÍ z �ehole SF�, �l. 19: "A� jsou ši�iteli míru a 
pamatují, že je mír t�eba neúnavn� budovat. A� tedy 
dialogem hledají cesty k jednot� a bratrské shod� 
s d�v�rou, že v každém �lov�ku je p�ítomen božský 
zárodek a že láska a odpušt�ní mají p�etvá�ející moc. 
Jakožto poslové dokonalé radosti a� se za všech 
okolností snaží p�inášet druhým radost a nad�ji. A 
protože jsou vštípeni do Kristova zmrtvýchvstání, 
které dává pravý význam sest�e smrti, a� kone�né 
setkání s Otcem o�ekávají s jasnou myslí." 
PÍSE�: Ubi caritas 
	TENÍ z Konstitucí SF�, �l. 23,1.2: "Mír je dílem 
spravedlnosti a ovocem usmí�ení a bratrské lásky. 
Sekulární františkáni jsou povoláni být nositeli míru 
ve svých rodinách a ve spole�nosti: a� se snaží 
propagovat a rozši�ovat mírové ideje a postoje; a� 
vyvíjejí vlastní iniciativu a a� jako jednotlivci i jako 
bratrské spole�enství spolupracují s papežem, 
s místní církví a s františkánskou rodinou; a� 
spolupracují s hnutími a institucemi, které se zasazují 
o mír, respektujíce jeho pravé základy. 
A�koliv uznávají právo na legitimní osobní a národní 
obranu, a� si váží rozhodnutí t�ch, kdo z d�vodu 
sv�domí odmítají »nosit zbra�«. 
PÍSE�: Ubi caritas 
	TENÍ: Izaiáš 11,1-9 
ŽALM 85(84) s antifonou: P�ij
 o Pane a dávej nám 
sv�j pokoj. 
EVANGELIUM podle Jana (Jan 15,9-17) 
PÍSE� (podle vlastního výb�ru) 
MODLITBA za mír p�ipisovaná sv. Františku (U�i� 
m�, Pane, nástrojem svého pokoje - m�že se zpívat) 
OT	E NÁŠ 
Záv�re�ná modlitba: 
Pane dej, aby všichni lidé dobré v�le ze všech 
náboženství, od severu a jihu, od východu a západu, 
ve spole�né odpov�dnosti odstra�ovali hory 
nedorozum�ní, zasypávali p�íkopy nenávisti, 
urovnávali cesty pro spole�nou budoucnost. A� v 
jednom sv�t� umlknou zbran�, a� zesílí volání po 
pokoji pro všechny bez rozdílu. 
Pane, jediný Bože: U�i� všechny nástroji tvého 
pokoje. Skrze Krista našeho Pána. Amen. 
POŽEHNÁNÍ 
PÍSE� (podle vlastního výb�ru) 

KOS (F) se hlásí: 
Blahop�ání k životním výro�ím v nejbližším období a radost budeme sdílet s t�mito bratry a sestrami: 

Výro�í narození 

Jirovská Marta Marie Praha - Spo�ilov 21.4.1918 85 let 



4   

 4 

Burgermiesterová Marta Praha - Sv. Josef 8.4.1928 75 let 
Carbol Jan 	eský T�šín 16.5.1928 75 let 
Hejnyš Vladimír Praha - Sv. Josef 20.5.1928 75 let 
Janí�ková Anna Anežka Újezd u Uni�ova 29.4.1928 75 let 
Kotápišová Kv�ta Marie Magdaléna Praha - Kr� 21.5.1928 75 let 
Cáhová Kv�tuše Haví�ov 9.4.1933 70 let 
Makrošová Anna Haví�ov 16.5.1933 70 let 
Mendel Jan Gabriel Brno - Stránice 4.5.1933 70 let 
Nytrová Marie Anna Karviná  4.5.1933 70 let 
Pácalová Lidmila Praha - Sv. Josef 7.5.1933 70 let 
P�ibylová Jaroslava Anna Praha - Spo�ilov 16.4.1933 70 let 
Št�pan�íková Marie Brigita Krom��íž 7.5.1933 70 let 
Holá Jaroslava Ignacie Praha - Dejvice 30.4.1938 65 let 
Kuchynková Svatava Praha - Sv. Josef 21.4.1938 65 let 
Novotná Jana Anežka Benešov 14.5.1938 65 let 
Šticová Anna Hodonín 12.4.1943 60 let 
Hradilová Marie bez spole�enství 11.4.1948 55 let 
Kirst Pavel František Moravská T�ebová 27.5.1948 55 let 
Výborná Ludmila Faustýna Jihlava 9.5.1948 55 let 
Jure�ka Ji�í Josef Ostrava 6.5.1953 50 let 
Fidrmuc Jaroslav Olomouc - rodiny 26.4.1958 45 let 
Bajer Vojt�ch Šternberk 21.4.1963 40 let 
Láža Stanislav Karviná  22.5.1963 40 let 
Tu�ková Magdalena Jana M. Vianeya T�ebí� 8.5.1963 40 let 
Vyvozilová Pavla Šternberk 11.4.1963 40 let 
Caha Aleš Maria T�ebí� 10.5.1968 35 let 
Žídek František Jan Hradec Králové 27.4.1968 35 let 

Výro�í profese 

Frá�a Bohumil Jan Olomouc - rodiny 22.5.1988 15 let 
Frá�ová Eliška Veronika Olomouc - rodiny 22.5.1988 15 let 
Mašková Marie 	áslav 26.5.1988 15 let 
�ezní�ková Marcela R�žena z Viterba Olomouc - rodiny 22.5.1988 15 let 
Ju�enová Ma�í Magdaléna Jana Evangelista Brno, kapucíni 24.4.1993 10 let 
Klu�ková Marie Terezie Olomouc 3.4.1993 10 let 
Kostihová Ludmila Zdislava Krom��íž 1.5.1993 10 let 
Kova�išin František František Olomouc 3.4.1993 10 let 
Lipová Marie Anežka Krom��íž 1.5.1993 10 let 
N�mec Jan �umperk 3.4.1993 10 let 
Rozsypal Antonín Antonín Olomouc 3.4.1993 10 let 
Št�pan�íková Marie Brigita Krom��íž 1.5.1993 10 let 
Vaclová Helena Krom��íž 1.5.1993 10 let 
Vraštilová R�žena Zdislava Olomouc 3.4.1993 10 let 
Zoubková Ludmila Klára Brno, kapucíni 24.4.1993 10 let 
Dvo�ák Vladimír Jan Pavel Hradec Králové 25.4.1998 5 let 
Dvo�áková Marie Marie Magdaléna Hradec Králové 25.4.1998 5 let 
Kacetlová Judita Hradec Králové 25.4.1998 5 let 
Svatková Anežka Klára Benešov 12.5.1998 5 let 
Šotová Dagmar Klára Hradec Králové 25.4.1998 5 let 

Milost Pána Ježíše Krista, láska Boží a spole�enství Ducha svatého bu
 s Vámi se všemi (2Kor 13,13). 

Pokoj a dobro!       
Marie Magdalena Janá�ková 

 
 

Vydává NR SF�, adresa sekretariátu: Národní rada Sekulárního františkánského �ádu, Kapucínský klášter, 
Kapucínské nám. 5, 602 00 Brno, email: reggie@volny.cz, http:// www.volny.cz/sfr 

název ú�tu: Sekulární františkánský �ád, �íslo ú�tu: 1686551329/0800 
 


